Demnach verwerfen und verdammen wir mit Herzen und Mund als falsch, irrig und verführerisch alle Irrtümer, so dieser obgesetzten und in Gottes Wort gegründeten Lehre ungemäß, zuwider und entgegen sind, als:

1. Erstlich die papistische Transsubstantiation, da gelehrt wird, daß das konsekrierte oder gesegnete Brot und Wein im heiligen Abendmahl seine Substanz und Wesen ganz und gar verlieren und in die Substanz des Leibes und Blutes Christi verandelt werden, also daß allein die bloße Gestalt des Brotes und Weines, oder accidentia sine subiecto, übrigbleiben; unter welcher Gestalt des Brotes der Leib Christi (das doch nicht mehr Brot [sei], sondern ihrem Vorgeben nach sein natürlich Wesen verloren [habe]) auch außerhalb der Handlung des Abendmahls, wenn das Brot in das Sacramenthäuslein eingeschlossen oder zum Schauspiel und anzubeten umhergetragen wird, gegenwärtig sei; denn nichts Sacrament sein kann außer Gottes Befehl und geordnetem [Ge]brauch, dazu es in Gottes Wort eingesetzt ist, wie oben angezeigt worden.

*hendit? Fanatici quidem id cogitant: hoc Deus praestare non potest; sed quis ipsorum cogitationibus credet, et quo argumentorum genere has cogitationes suas confirmabunt? Hactenus Lutherus.*

104] Ex his D. Lutheri verbis etiam manifestum est, in qua significatione vocabulum *spiritualiter* in ecclesiis nostris quoad hoc negotium usurpetur. Vocabulum enim *spiritualiter* Sacramentariis nihil aliud significat quam spirituale illam communionem, quando nimirum per fidem in Spiritu vere credentes Christo Domino incorporantur et revera spiritualia membra corporis eius fiunt.

105] Cum vero D. Lutherus aut nos vocabulo *spiritualiter* in hoc negotio utimur, intelligimus spirituale, supernaturale, coelestem modum, secundum quem Christus in Sacra Coena praesens est et non tantum in credentibus consolationem et vitam, verum etiam in infidelibus iudicium efficit. Et quidem per vocabulum illud *spiritualiter* Capernaïticas illas imaginationes de crassa et carnali praesentia excludimus et reicimus, quae ecclesiis nostris per Sacramentarios post tot publicas nostras protestationes affingitur. Et in ea sententia intelligi volumus vocabulum *spiritualiter*, cum dicimus, corpus et [R. 756] sanguinem Christi in Sacra Coena spiritualiter accipi, edi et bibi. Tametsi enim participatio illa ore fiat, tamen modus spiritualis est.

106] Fides igitur nostra in hoc articulo de vera praesentia corporis et sanguinis Christi in Sacra Coena super veri et omnipotentis Dei, Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi, *veritatem et omnipotentiam* est fundata et exstructa. Haec fundamenta ita solida atque immota sunt, ut et fidem nostram in omnibus tentationibus (quae de hoc articulo incidere possunt) confirmare et stabilire et omnes Sacramentariorum obiectiones et argutias, utcumque speciosae sint et humanae rationi plurimum blandiantur, refutare et evertere et piis animis per omnia sufficere et praesentissimam consolationem et fiduciam afferre possint.